Projeto de resolução - 25age15j

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 25age15j
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/12/2024
Projeto de resolução nº 815/2024
Protocolo nº 11772/2024
Processo nº 3387/2024

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  "XISTO
ALESSANDRO  BUENO".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26,
incisos XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede ao Senhor Xisto Alessandro Bueno o Título de Cidadão Mato-grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Xisto Alessandro Bueno é natural de Goiânia-GO, tendo chegado a Cuiabá ainda criança, em agosto de
1982. Teve seus estudos regulares no Colégio São Gonçalo, tendo feito o antigo segundo grau na Escola
Técnica Federal de Mato Grosso, hoje Instituto Federal de Mato Grosso. Após, foi aprovado para o curso de
Ciência da Computação na UFMT, mas não concluiu . Assim, foi aprovado em outro vestibular para o curso
de Direito, também na UFMT, tendo concluído com a apresentação de trabalho sobre a constitucionalidade
das políticas de ação afirmativa no Brasil.

Desde a época da Escola, Xisto Bueno esteve presente em debates e trabalhos em prol da coletividade
estudantil. Na UFMT, foi integrante do centro acadêmico tanto no curso de Computação quanto no curso de
Direito.

Enquanto trabalhava na Escola Superior do Ministério Público, foi convidado a fazer estágio com o
Procurador Luiz Alberto Scaloppe na Procuradoria Geral de Justiça e, simultaneamente, foi monitor da
cadeira de Ciência Política no curso de Direito da UFMT, disciplina ministrada pelo mesmo procurador que o
convidou para o estágio. Nessa época, em virtude de longos debates e preocupações com a sociedade e o
bem-estar da população em nossa capital, foi convidado a assessorar a Vereadora Professora Verinha, na
Câmara Municipal de Cuiabá. Durante esse período, fez um trabalho de levantamento das demandas da
cidade, sobretudo dos bairros menos assistidos, e auxiliou a parlamentar na busca de soluções para os
problemas.

1

Projeto de resolução - 25age15j

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

No ano de 2002, recebeu o convite para somar à equipe do Deputado Riva, na Assembleia Legislativa de
Mato Grosso. Convite aceito, passou a integrar a equipe do então 1º Secretário da Assembleia Legislativa, na
equipe da assessoria parlamentar, auxiliando na construção dos documentos de plenário e comunicação
oficial do Gabinete. Nesse período, verificou que não havia na Casa exemplares disponíveis do Regimento
Interno e, conforme possuía conhecimentos de uso de ferramentas de edição, criou um livreto para uso da
equipe. Conforme outros gabinetes também não dispunham de cópias do documento, Xisto solicitou a
impressão de cópias para as equipes de todos os Deputados. Hoje é impensável o funcionamento da Casa
sem que as equipes tenham o referido documento.

No decorrer dos trabalhos na Assembleia de Mato Grosso, Xisto Bueno ocupou a função de chefe da
assessoria parlamentar do Deputado Riva e, também, de outros cargos do primeiro escalão, como o de
Consultor Técnico-Legislativo, Consultor Técnico-Jurídico da Mesa Diretora (hoje Secretaria Parlamentar da
Mesa Diretora) e também exerceu a função de Secretário de Serviços Legislativos. Isso sem o prejuízo de
suas funções de gabinete, que nunca foram abandonadas, tendo sido membro da equipe de CPI’s, Câmaras
Temáticas, Grupos de Trabalho e muito mais.

Durante esses trabalhos, juntamente com a senhora Nadir Nascimento, promoveu a criação do sistema de
tramitação das proposições legislativas, o que democratizou o acesso à população do processo legislativo.
Também atuou firmemente para a estruturação dos trabalhos dos Núcleos das Comissões, que analisam os
projetos em trâmite na Assembleia Legislativa, fazendo treinamentos com as equipes, criando rotinas e
estabelecendo um calendário de reuniões das Comissões, que até então não existia. Também democratizou
e publicizou a Ordem do Dia das sessões plenárias, ampliando a atenção aos gabinetes e à imprensa.

No que diz respeito aos trabalhos à sociedade organizada, durante o período em que esteve na Assembleia
Legislativa, Xisto Bueno, foi sempre diligente na atenção às associações, sindicatos e federações. Tendo
participado de incontáveis agendas com representantes de servidores que buscavam melhorias para carreira,
de associações do setor produtivo que buscavam melhorias para os trabalhos e menos pressão tributária do
Executivo, Xisto Bueno foi sempre tido como um grande interlocutor não apenas na Assembleia de Mato
Grosso, como também no Governo do Estado.

Conforme os trabalhos tenham sido de grande proveito e os resultados reconhecidos, Xisto Bueno recebeu o
convite para coordenar os trabalhos do Fórum Mato-grossense da Agropecuária (Fórum Agro MT), no ano de
2018. Tendo aceito o convite, informou ao Deputado Eduardo Botelho, mas, como estava em ano eleitoral,
fez uma transição lenta, até deixar, efetivamente, os quadros da ALMT no ano de 2019.

Atualmente, Xisto Bueno é Diretor Executivo do Fórum Agro MT, que tem como missão fazer a interlocução
do setor agropecuário com o setor público, sobretudo com a Assembleia de Mato Grosso. Nessa nova função,
tem como missão principal a análise dos projetos que são apresentados, solicitar alterações, subsidiar os
parlamentares com documentos e estudos do setor agropecuário e, ainda, buscar junto ao Executivo estadual
melhorias para os trabalhos e ajustes na tributação para o setor.

Assim, com todo o exposto, Xisto Bueno foi (e tem) sido uma pessoa que atua diretamente para buscar
melhorias para o Estado, reduzindo a burocracia, buscando maior qualidade nos serviços prestados pelo
setor público e auxiliando no aprimoramento da legislação para uma melhor fluência da economia e gerando
melhores condições para as pessoas.

2

Projeto de resolução - 25age15j

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Destarte, por todas as razões apresentadas, por todos os relevantes serviços prestados, proponho a
concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Xisto Alessandro Bueno, que
indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição legislativa e peço
apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Pois isto, é o essencial.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Dezembro de 2024

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

3